
PORTARIA INTERNA DO CAV 
Nº 110/2013, de 12/07/2013

DESIGNA BANCA DE AVALIAÇÃO DA
QUALIFICAÇÃO DE DOUTORADO EM
MANEJO DO SOLO.

O Diretor Geral do Centro de Ciências Agroveterinárias, no uso de suas atribuições, 

RESOLVE:

1 – Designar os abaixo relacionados para comporem a Banca de Avaliação da Qualificação de
Doutorado em Manejo do Solo, intitulada “Ocorrência e avaliação de metais pesados e
metalóides em samambaias em área de bota-fora e mineração a céu aberto na Bacia
Carbonífera Catarinense” da doutoranda ARIANE ANDREOLA, que será realizada no dia
27 de agosto de 2013, às 08h15min, nas dependências do CAV/UDESC:

Drª. MARI LUCIA CAMPOS – (UDESC/Lages/SC) – Presidente 
Dr. CLÁUDIO ROBERTO FONSÊCA SOUSA SOARES – (UFSC/Florianópolis/SC) –
Membro externo
Dr. DAVID JOSÉ MIQUELLUTI – (UDESC/Lages/SC) – Membro
Dr. ÁLVARO LUIZ MAFRA – (UDESC/Lages/SC) – Membro
Dr. ROGÉRIO LAUS – (UDESC/Lages/SC) - Suplente

Cleimon Eduardo do Amaral Dias
Diretor Geral do CAV/UDESC


